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NINETIETH LEGISLATURE 

Legislative Document No. 500 

H. P. 1239. House of Representatives, February 5, 1941. 
Referred to Committee on Taxation and 750 copies ordered printed. Sent 

up for concurrence. 
HARVEY R. PEASE, Clerk. 

Presented by Mr. Richardson of Strong. 

STATE OF MAINE 

IN THE YEAR OF OUR LORD NINETEEN HUNDRED 
FORTY-ONE 

AN ACT Amending the Gasoline Tax Act. 

Be it enacted by the People of the State of Maine, as follows: 

Sec. 1. R. S., c. 12, § 84, amended. Section 84 of chapter 12 of the re­
vised statutes, as amended, is hereby further amended to read as follows: 

'Sec. 84. Reports; assessment of tax. Every distributor shall on or 
before the .f.if~ last day of each month render a report to the state tax 
assessor stating the number of gallons of internal combustion engine fuel 
received. sold and used in the state by him during the preceding calendar 
month, on forms to be furnished by the state tax assessor. Such report 
shall contain such further information pertinent thereto as the state tax 
assessor shall prescribe, and the state tax assessor may make such other 
reasonable rules and regulations regarding the administration and enforce­
ment of the provisions of the Gasoline Tax Act as he may deem necessary 
or expedient, copies of which shall be sent to distributors, and shall have 
access during reasonable business hours to the books, invoices and vouchers 
of the distributor, which may show the fuel handled by the distributor. 
.g* ~ be.f-e¥-e ,H,-e -f.i~ d-t1:y e.f ,H,-e ealenattt= me-n4 stteeeeai*g: At the time 
of the filing of said report each distributor shall pay to the treasurer of 
state a tax of 4 cents upon each gallon so reported as sold, distributed or 
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used, provided, however, that each distributor shall be entitled to deduct 
from the amount of tax shown by the report to be payable, an amount 
equivalent to 1% of such amount, which is hereby allowed the distributor 
on account of services and expenses incurred in collecting the tax for the 
state; and if said report is not filed by the .fif~ last day of the month 
such distributor shall be liable to a penalty of $5 a day for each day in 
arrears due on demand by the state tax assessor and recoverable in an 
action of debt. .Ia;,a4. ~ett4-6r ~' ~ M+eeft Bil::)"9 il:f~ B-effiftft6, 
ffltta-e ett tttHr by 4e 5~ 4n* ttsse596F, fltl:Y tt ~* e-£ f-#1:H' ~ flei' ·g~ 
-ttp6Tt ~ ·~ ~ flttffi f--ttet -ttf)ett Wfttffi 4:fte ~* +ta-fl ftet- 'Eleett f*l:ffl, 
~+i- i:tj36ft fl-tt ~ 4e s~a~e ffi-* assessor rn,ay .f:itt4 +e fta:-¥-e ·e-eett -re­
eew-w ~ 4e ~ &tH'tttg #re fJF-eeeEl.+ttg )"Cil:F b:r 4e ~-tt+er ttttEi­
ft-84 f>~Y' ~tt+e6-~ ffi ti: 4i-fl.k-tb-tt+er's ¥efJ6ff 6¥ ffi iree8FE1-ttttee -wtfft 
+a-w. Att ~ee e-f tt&:: m6f-e ~~fl€+' eem ~r-a- 4e ftffi-e-ttffi ~ 

ftte+ ,reeei:¥e4 -ey 4e ~-tt+er ttt+e 4e fl4n-+e, f>l-ttS 6*e fle' eem ett -aH 
~~ i-tt ¥eS,s.e+s 6¥ 4n-ttk: ettffl ·sy tt distribtttor i-tt 4e regti-1:ar ~e 
~ fttfl bttsittess ~m 6iTe ~ fttfl pl-aees ~ eusiness +e anot+ter ~ 4e 
~' fl'Hr-J" .J:ie -a+l~eEI- bys 4e 4n·N= ttflfleflflffl' +e ~ 4e ~ tttroug+i 
5Miftk,age, e¥ftf)oratioH 6F ~El-l+ttg sttstatttecl, .J3y #te €1.-tflotr+s~ hffi 4e 
~ ~~ f6¥ fltteft ~ 40,l-± tt6't-~ -fW6 fl€¥ €eH-t ~ 4e re­
eei-j')-t-9 b:r fltteft cl~ ttt+e #te st-&te, ttttEi- ft6 f~ deduetiott ~ 
be ~e4 ~ #te ~ ~ assessor ffi ~~e4 ett ~ fl~ 
fl--tte~ +e Mffi ~ ,a furtl'ieF deduetion ~ b-e allo'N% ey fttffl· +er 
a ~ sttstaiHe4 tttrottgh ii-re, a-eei-El-ettt 6¥ flO-ffi@ ttttavoidah+e eaiil:~. 
Gtt 6f' ~ #te 4-iTS-t Eley ~ e-a4- €-tHefl'Bitf' ffi~ The state tax assessor 
shall transmit to the treasurer of state such information as shall show all 
taxes due from each distributor under the provisions of sections 79 to 89-B.' 

Sec. 2. R. S., c. 12, §88, amended. Section 88 of chapter 12 of the re­
vised statutes, as amended, is hereby further amended to read as follows : 

'Sec. 88. Penalties; civil action for tax. Any distributor or other per­
son who shall wilfully make any false or fraudulent report or return re­
quired by sections 79 to 89-B, or who shall make any false statement in 
any claim or invoice presented to the state tax assessor, or who shall know­
ingly present to the state tax assessor any claim or invoice containing any 
false statement or who shall knowingly and fraudulently collect or cause 
to be paid to him or to any other person any refund provided for by the 
provisions of the Gasoline Tax Act without being entitled thereto, or who 
shall with intent to defraud, evade or violate any of the provisions of said 
sections, or any rules or regulations duly made thereunder, or who shall 
engage in the business in the state of Maine as a distributor without being 
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the holder of an uncancelled certificate to engage in such business ; shall 
be guilty of a misdemeanor and punished by a fine of not more than 
$2,000.00. \iVhenever any distributor shall fail to pay any tax or penalty 
due under the provisions of said sections within the time limited herein, 
the attorney-general shall enforce payment thereof against such distributor 
in a court of appropriate jurisdiction. :C-ft tHTy €tffl ~ #te i'HtHffiff ~ 
gallotts ftet4 :Jciy #te ~~ -at #te -e~g ~ #te ~~ eoveFecl 
-E>:)" #te ~ ~ a,ssessoF's ftttEi-tf, ~ttffl #te ffiffir~ ~ ~ Feeeivecl ey 
sttetr ~ 6-tffii'l-g' #te ~~. +ess #te ftttffl."E)ef ~ gallotts ett ~ 

-at #te ~ ~ #te ~, ~ ~ 1ffl'H'l* fa.e.i.e eviclettee ~ #te i'Htffl-B'eF 
~ gallott-S S8+4, ~b+t+e4 e¥ ~ ey #te <listFilrntoF ~ #te ~ 
eoveFecl ey #te ~tttffl''s +'efl6'¥+ e¥ #te ~ ~ assessoF's ft-ttEM4;, ett 

~ #te ~ w+Ht ittteFest ~ #te 4tt,e "i'ffl'eft t-t wttS 4t+e ~ ~ 
eoffipttted tHT4 eolleeted tHT4 ~ ~ Mae-tffiot w+tft ~ jttdgffl.ettt ~ 
~ ~ffifH:t-te-4. The claims of the state for sums due from the distributor 
under the provisions of the Gasoline Tax Act shall be preferred and prior­
ity claims in the event of the assignment, receivership or bankruptcy of 
the distributor and any distributor who has paid said tax to the state shall 
be subrogated to the state's priority in the event of the assignment, receiv­
ership or bankruptcy of anyone who is liable to such distributor for such 
tax.' 




